АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 20 » сентября 2012 г.

     № 212
с. Знаменское

О Порядке принятия решений о предоставлении единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, закрепленных на правах собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа на территории Знаменского муниципального района Орловской области
На основании Закона Орловской области от 6 декабря 2007 года № 732-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства», в соответствии с Законом Орловской области от 22 августа 2005 года № 529-ОЗ   «О гарантиях прав ребенка в Орловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, закрепленных на правах собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа на территории Знаменского муниципального района Орловской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Знаменского района Н.В. Марковичева.

Глава Знаменского района

          Е.С. Линьков
Приложение
к постановлению Администрации
Знаменского района

от « 20 » сентября 2012 года № 212
Порядок

принятия решений о предоставлении единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, закрепленных на правах собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа на территории Знаменского муниципального района Орловской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законами Орловской области от 6 декабря 2007 года № 732-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства», от 22 августа 2005 года № 529-ОЗ           «О гарантиях прав ребенка в Орловской области», иными нормативными правовыми актами и устанавливает общие требования к принятию решений о предоставлении единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, закрепленных на правах собственности (далее - единовременная выплата) за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа (далее - получатели), после окончания их пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при условии отсутствия проживания в жилых помещениях других совершеннолетних членов семьи на территории Знаменского района.

1.2. Решение о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной выплаты принимается районной межведомственной комиссией для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда Знаменского района, а также частных жилых помещений, находящихся на территории Знаменского района (далее - комиссия), по результатам рассмотрения представленных документов и обследования жилого помещения.
1.3. Решение о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной выплаты оформляется постановлением Администрации Знаменского района.

2. Порядок принятия решения о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной выплаты

2.1. Для получения единовременной выплаты получатель подает в Администрацию Знаменского района заявление о предоставлении единовременной выплаты с указанием реквизитов банковского счета, открытого в кредитном учреждении для перечисления единовременной выплаты.

К заявлению прикладываются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность;

2) копии документов, подтверждающие статус ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей;

3) копия документа, подтверждающего право собственности получателя на закрепленное жилое помещение;

4) копия документа, подтверждающего регистрацию получателя по месту жительства в указанном жилом помещении;

5) справка о составе семьи.
2.2. Представленные получателем документы передаются менеджеру в сфере опеки и попечительства отдела общего образования Администрации Знаменского района, который в 15-дневный срок со дня обращения рассматривает представленные документы и принимает меры по организации обследования специальной комиссией жилого помещения, в отношении которого принимается решение о предоставлении единовременной выплаты.
2.3. Фактическое состояние жилого помещения, в отношении которого принимается решение о предоставлении единовременной выплаты, оценивается комиссией, созданной распоряжением Администрации Знаменского района. По результатам проведения обследования жилого помещения, в отношении которого принимается решение о предоставлении единовременной выплаты, комиссия составляет акт обследования жилого помещения.

Орган опеки и попечительства отдела общего образования Администрации Знаменского района ведет журнал учета актов обследования жилых помещений, в отношении которых принимается решение о предоставлении единовременной выплаты на ремонт согласно приложению.

2.4. В течение 15 дней со дня обследования жилого помещения Администрация Знаменского района, осуществляющая государственные полномочия в сфере опеки и попечительства, на основании решения комиссии принимает решение о назначении единовременной выплаты (об отказе в назначении единовременной выплаты). Проект постановления Администрации Знаменского района о назначении единовременной выплаты (об отказе в назначении единовременной выплаты) подготавливается менеджером в сфере опеки и попечительства отдела общего образования Администрации Знаменского района.
2.5. В течение 3 дней со дня принятия постановления Администрации Знаменского района о назначении единовременной выплаты (об отказе в назначении единовременной выплаты) получателю направляется письменное уведомление с приложением копии соответствующего решения.

Основаниями для отказа в назначении единовременной выплаты являются:

1) отсутствие регистрации в жилом помещении;

2) признание жилого помещения не требующим ремонта;

3) проживание в жилом помещении других членов семьи получателя;

4) отсутствие права собственности на жилое помещение;

5) отсутствие статуса ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителя.

Постановление Администрации Знаменского района об отказе в назначении единовременной выплаты может быть обжаловано получателем в соответствии с федеральным законодательством в суде.

2.6. Единовременная выплата предоставляется получателю не позднее 15 дней со дня подписания постановления Администрации Знаменского района о назначении единовременной выплаты в размере, определенном по результатам обследования жилого помещения, в отношении которого принимается решение о предоставлении единовременной выплаты, но не выше максимального размера, установленного Законом Орловской области от 22 августа 2005 года № 529-ОЗ  «О гарантиях прав ребенка в Орловской области».

Единовременная выплата зачисляется на банковский счет получателя, открытый в кредитном учреждении для перечисления единовременной выплаты.

2.7. Единовременная выплата считается предоставленной со дня перечисления соответствующих средств на банковский счет получателя.

Приложение к Порядку

принятия решений о предоставлении

единовременной выплаты на ремонт

жилых помещений, закрепленных на правах собственности за детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения

родителей, а также лицами из их числа на территории Знаменского муниципального района

Орловской области
ЖУРНАЛ УЧЕТА

актов обследования жилых помещений, в отношении которых принимается решение о предоставлении единовременной выплаты на ремонт

	№

п/п
	Дата составления акта
	Адрес нахождения обследуемого помещения
	Ф.И.О.,

год рождения получателя единовременной выплаты
	Ф.И.О. лиц, проживающих в помещении
	Краткая характеристика технического состояния помещения
	Сумма, необходимая для проведения ремонта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7